MINISTERIO DA FAZENDA

OFICIO SEI N° 52228/2025/MF

Brasilia, 08 de setembro de 2025.

A Sua Exceléncia o Senhor
Deputado Carlos Veras
Primeiro-Secretario da Camara dos Deputados

Assunto: Requerimento de Informacgéo.
Senhor Primeiro-Secretario,

Refiro-me ao Oficio 1* Sec/RI/E/n® 260, de 06.08.2025, dessa Primeira-Secretaria, por
intermédio do qual foi remetida copia do Requerimento de Informagao n® 3521/2025, de autoria da Deputada
Laura Carneiro, que solicita “a estimativa de impacto or¢amentario e financeiro do Projeto de Lei n°
5.661/2016, que altera dispositivos da Lei n° 8.313, de 23 de dezembro de 1991, para estender os beneficios
neles previstos as instituicdes publicas de ensino superior. Solicita ainda a estimativa de impacto
orgamentario e financeiro do Substitutivo aprovado na Comissdo de Cultura”.

A propésito, devido a complexidade dos dados solicitados e visando assegurar a integridade
das informacdes que serdo fornecidas, solicitamos a prorrogagdo do prazo de resposta para o dia
08/10/2025, conforme exposto no Oficio 52173, da Secretaria Especial da Receita Federal do
Brasil.

Atenciosamente,

Documento assinado eletronicamente

FERNANDO HADDAD
Ministro de Estado da Fazenda

eil Documento assinado eletronicamente por Fernando Haddad, Ministro(a) de Estado, em 08/09/2025,
ﬂimma inl’ as 22:32, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no § 3° do art. 4° do Decreto n°® 10.543
eletrénica de 13 de novembro de 2020.




b - A autenticidade deste documento pode ser conferida no site

i https://colaboragov.sei.gov.br/sei/controlador_externo.php?

Lo acao=documento_conferir&id orgao_acesso_externo=0, informando o cddigo verificador 53673516 ¢ o
i* codigo CRC 1F5A30AB.
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MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria Especial da Receita Federal do Brasil
Gabinete

OFICIO SEI N° 52173/2025/MF

Brasilia, 08 de setembro de 2025.

Ao Senhor
Philippe Wanderley Perazzo Barbosa
Coordenador-Geral da Assessoria Especial para Assuntos Parlamentares e Federativos

Esplanada dos Ministérios, Ministério da Fazenda — Bloco P, 5° Andar
70048-900 - Brasilia/DF

Assunto: Requerimento de Informagao n° 3.521, de 2025, que requer ao Ministro de Estado
da Fazenda a estimativa de impacto orcamentario e financeiro do Projeto de Lei n°
5.661/2016, que altera dispositivos da Lei n° 8.313, de 23 de dezembro de 1991, para
estender os beneficios neles previstos as instituicoes publicas de ensino superior. Solicita
ainda a estimativa de impacto orgamentario e financeiro do Substitutivo aprovado na
Comissao de Cultura.

Senhor Coordenador-Geral,

1. E mrelagio ao Requerimento em epigrafe, devido a complexidade dos dados
solicitados e visando assegurar a qualidade e a integridade das informagdes que serao fornecidas,
solicitamos a prorrogacao do prazo de resposta para o dia 08/10/2025.

2. Certos de sua compreensao e colaboragéo, agradecemos antecipadamente.
Atenciosamente,

Documento assinado eletronicamente

MIRIAN TAKADA
Chefe de Gabinete
Secretaria Especial da Receita Federal do Brasil

Documento assinado eletronicamente por Mirian Takada, Chefe(a) de Gabinete, em 08/09/2025, as
13:17, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no § 3° do art. 4° do Decreto n® 10.543, de
13 de novembro de 2020.

il
Sel o
assinatura
eletrbnica




- . A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://colaboragov.sei.gov.br/sei/controlador_externo.php?

acao=documento_conferir&id orgao_acesso_externo=0, informando o c6digo verificador 53666434 ¢ o

* codigo CRC 3BD944E6.
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